1

关于深刻汲取事故教训切实做好危险化学品
安全生产工作的提示函

各区县(市）应急管理局：

2023 年 1 月 15 日 13 时 25 分，辽宁盘锦市盘山县浩业化

工有限公司（下简称“浩业化工”）烷基化装置维修过程中发

生爆炸起火。目前造成 5 人死亡、8 人失联，34 人受伤，初步

原因分析，事故起因与企业问题隐患整改不彻底有直接关系。

我省 2019 年义马气化厂“7·19”重大爆炸事故也是由于存在

的问题隐患久拖不改造成的，教训极其深刻。为确保岁末年初

我市危险化学品领域安全稳定，结合我市实际，现就做好危险

化学品安全生产工作提示如下：

一是坚决抓好问题隐患整改。要把问题整改、隐患整改作

为重中之重，对排查检查发现的问题隐患，要分级建立台账清

单，做到整改责任、措施、资金、时限、预案“五落实”，督

促企业从紧、从严、从细、从实整改，确保问题隐患及时闭环

整改，坚决防止隐患久拖不改，或者隐患整改不彻底、不到位

酿成事故。对重大隐患和不能保证安全的一般隐患，要落实停

产停工等措施。

二是严格落实冬季安全防范措施。要督促企业完善低温天

气应急处置预案，加强低温、冻凝等安全风险辨识管控，严格

落实防冻凝、防静电、防泄漏、防中毒窒息等措施，防止因设

备设施及管道阀门冻裂导致物料泄漏引发事故。要合理安排生

2

产，根据从业人员到岗情况，及时调整装置负荷，严禁赶工期、

抢进度。加强日常巡检，确保生产储存设施的实时监测、视频

监控等安全设施处于正常状态。企业要严格开停车和检维修管

理，认真研判、管控作业风险。

三是切实加强特殊作业管理。要深刻汲取我省连续两年在

1 月份发生特殊作业较大事故的教训，严格按照《关于开展化

工、医药、危险化学品企业特殊作业安全专项整治的通知》要

求，持续开展特殊作业警示教育、专题培训、全面排查“三个

一”活动。结合岁末年初各项检查任务，严查《危险化学品企

业特殊作业安全规范》（GB30871-2022）贯彻落实情况，督促

企业落实特殊作业监护人培训考核、作业影像全过程留存等要

求，重拳整治特殊作业过程中存在的作业不审批、动火不分析、

无证作业等顽瘴痼疾。

四是加强应急值守和应急处置。各区县（市）应急管理局

和危化企业要严格落实值班值守和信息报告制度，落实应急物

资和应急力量准备，确保遇有情况能够第一时间响应、处置。

企业要切实加强异常工况处置，及时正确处置超温、超压、物

料泄漏等异常工况；对异常工况初期处置不当导致现场失控的，

要果断采取紧急停车、撤离现场人员等措施，并上报请求支援。

请各区县（市）应急管理局将此提示转发至辖区所有危险

化学品和化工医药企业，抓好防范措施落实，按照事故通报及

下步要求做好各项工作。

3

2023 年 1 月 17 日